

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

خبرگزاری فارس: سه کشور اروپایی طرف مذاکره ایران در مذاکرات روز پنجشنبه خود از ایران خواسته‌اند تعهدات جدیدی را پذیرفته و به اجرا درآورد.

شنبه 10 مرداد 1383 - 31 ژوئیه 2004

به گزارش خبرگزاری فارس در متن چهار صفحه‌ای این تعهدات که از سوی کشورهای انگلیس، آلمان و فرانسه به دولت کشورمان ارایه شده و بخشهایی از آن امروز در روزنامه کیهان منتشر شده است، از ایران خواسته شده تعهد دهد که هیچگاه و تحت هیچ شرایطی از NPT خارج نشود. این سه کشور اروپایی در بخش دیگری از متن پیشنهادی خود خواسته‌اند که ایران تعهد نماید که به صورت منظم و سیستماتیک این کشورها را از تمام فعالیتهای هسته‌ای خود با خبر کند. در بند دیگری از این متن کشورمان ملزم به تأیید صحت نگرانی کشورهای انگلیس، آلمان و فرانسه نسبت به انحراف (!) در برنامه هسته‌ای خود شده است. همچنین ایران ملزم و متعهد به هماهنگی فعالیتهای خود در مورد مبارزه با تروریسم در منطقه با این سه کشور اروپایی شده است. در بند دیگری از این متن سه کشور اروپایی در مقابل متعهد شده‌اند موضوع خاورمیانه عاری از سلاح های هسته‌ای را پی‌گیری کنند. شبکه خبری بی. بی. سی روز پنجشنبه به نقل از یوشکا فیشر وزیر خارجه آلمان با تهدید ایران تأکید کرده بود: «ایران باید از دری که اتحادیه اروپا به روی این کشور گشوده است عبور کند.» تاکنون هیچ يك از مقامات رسمی کشورمان خاطر به ارائه اطلاعات در مورد مذاکرات محرمانه خود با سه کشور اروپایی نشده‌اند و تمامی اخبار منتشره درباره این مذاکرات از سوی رسانه‌های غربی صورت می‌گیرد.

ایران سه کشور اروپایی را خشمگین کرده است

شنبه 10 مرداد 1383 - 31 ژوئیه 2004

خبرگزاری رویترز همزمان با مذاکرات هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران با انگلیس، آلمان و فرانسه؛ به انتشار اخباری به نقل از منابع مجهول‌الهویه علیه ایران پرداخت. به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا، رویترز به نقل از سیاستمداران اتحادیه اروپا گزارش داد: ایران هر سه کشور عضو اتحادیه اروپا را خشمگین کرده و آنها معتقدند که ایران به سهم خود به تعهداتش عمل نمی‌کند. یکی از این سیاستمداران مدعی شد: تهران در وضع ناخوشایندی قرار دارد زیرا ایران احساس می‌کند اتحادیه اروپا به تعهدات خود عمل نخواهد کرد و علاوه بر این از حمایت آمریکا از منافقین در عراق ناخشنود است. به گزارش رویترز یکی از این مقامات مدعی شد: هدف اروپا این است که مسیر مذاکرات را به مسیر قبلی برگرداند و در نهایت ایران را قانع کند که از آنچه "تصمیم برای ساخت سلاح" خوانده صرف‌نظر کند اما این مسأله به زمان زیادی نیاز دارد. به گزارش خبرگزاری رویترز یکی از مقامات بلندپایه آمریکا ادعا کرد: ایران با تشدید موضع خود در قبال پرونده هسته‌ای، به مقامات اروپایی اعلام کرده که از حق قانونی خود برای غنی‌سازی اورانیوم دست نخواهد کشید. مقامات آمریکایی هم در اقدامی مداخله‌جویانه به نقل از مقامات اتحادیه اروپا ادعا کردند: اگر ایران تعلیق غنی‌سازی اورانیوم را ادامه ندهد این مذاکرات نتیجه‌ای در بر نخواهد داشت. خبرگزاری رویترز به نقل از یکی از مقامات آمریکایی ادعا کرد: اتحادیه اروپا چندان از مذاکره با ایران خشنود نیست. یکی از مقامات آمریکایی، اظهار داشت: مقامات سه کشور اروپایی بر نگرانی خود تأکید کردند و به مقامات ایرانی اعلام کردند که شما اشتباه بزرگی مرتکب شدید و باید غنی‌سازی اورانیوم را متوقف کنید.

عدم پایبندی ایران به توافق های اتمی قبلی با اروپا

رادیو آلمان - شنبه 10 مرداد 1383 - 31 ژوئیه 2004

تهران: به گزارش خبرگزاری آلمان، ایران قصد ندارد بیش از این به توافق با آلمان، فرانسه و انگلستان در مورد طرح‌های اتمی خود پایدار بماند. کمال خرازی وزیر خارجه ایران امروز در تهران اعلام کرد که این سه کشور نیز به وعده‌های خود به ایران وفادار نمانده‌اند و در نتیجه ایران نیز مسئولیتی برای انجام

تعهدات خود احساس نمی‌کند. خرازی این سخنان را در حالی ابراز داشت که به نظر میرسد مذاکرات روز پنجشنبه نمایندگان سه کشور نامبرده با ایران در شهر پاریس با ناکامی مواجه شده باشد. ناگفته نماند که ماه اکتبر گذشته دولت ایران متعهد شده بود که از غنی سازی اورانیوم که میتواند به ساخت بمب اتمی کمک کند، دست بردارد ولی در روزهای گذشته معلوم شده که این کشور دوباره آغاز به بنای سانتریفوزهای مدرن گازی جهت غنی سازی اورانیوم کرده است.

بالا گرفتن بحث بر سر مسئله اتمی ایران

درگیریها بر سر مسئله اتمی ایران بالا گرفته است. ایران نمی خواهد به پیمانی که با سه کشور بریتانیا، آلمان و فرانسه بسته و طبق آن نباید دست به غنی سازی اورانیوم بزند وفا کند. هنوز برای اروپاییان روشن نیست که ایران به دنبال اجرای برنامه ای برای تولید سلاحهای اتمی است یا نه. کمال خرازی، وزیر امور خارجه ایران امروز شنبه ۳۱ ژوئیه تاکید کرد که جمهوری اسلامی دیگر خود را ملزم به وفاداری به تعهدی نمی بیند که به آلمان، فرانسه و بریتانیا داده است، چون اروپاییان نیز به تعهدات خود عمل نکرده اند. خرازی گفت: "ما نمی گذاریم کسی جلوی ما را برای استفاده صلح آمیز از انرژی اتمی بگیرد."

بدین ترتیب به نظر می رسد که مذاکراتی که میان سه کشور مهم عضو اتحادیه اروپا و ایران در ماه اکتبر سال پیش آغاز شدند، قطع شده باشند. در آن هنگام وزیران خارجه سه کشور یاد شده از جمهوری اسلامی تعهد گرفتند که غنی سازی اورانیوم را متوقف کند و پروتکل الحاقی قرارداد منع گسترش سلاحهای اتمی را امضا نماید. امضای این قرارداد به بازرسان سازمان بین المللی انرژی اتمی اجازه می دهد که بدون تعیین وقت قبلی از تاسیسات اتمی ایران دیدن کنند. در برابر به ایران قول داده شد که به آن دانش فن آوری اتمی آموخته می شود، چیزی که امریکا اما همواره مخالف آن بوده است. هر دو طرف مذاکره از نتیجه نشست اکتبر خود خرسند بودند، چون بدین ترتیب جلوگیری شده بود از اینکه این موضوع در شورای امنیت سازمان ملل مطرح شود. به ویژه امریکا خواستار کشاندن موضوع به این نهاد است.

کسی نمی داند که آیا ایران برنامه تولید سلاح اتمی در دست دارد یا نه. دولت ایران همواره این اتهام را رد کرده است.

از چند هفته پیش که ایران اعلام کرد غنی سازی اورانیوم را از سر می گیرد، آشکار گشت که پیمان بسته شده، نقض شده است. پارلمان ایران نیز هنوز پروتکل الحاقی یاد شده را امضا نکرده است. افزون بر این گفته می شود که جمهوری اسلامی در حال خرید وسایلی از روسیه است که برای ساختن بمب اتم استفاده می شوند.

البته این هنوز دلیل روشنی برای آن نیست که ایران می خواهد سلاح اتمی تولید کند. گفتگوهای نیز که در پاریس میان وزیران خارجه سه کشور اروپایی نام برده شده در این زمینه صورت گرفت بی نتیجه بود.

برخی از رویدادهای مهم ایران

هاشم آقاجری پس از سپردن وثیقه‌ی 97 میلیون تومانی، از زندان اوین آزاد شد.

شنبه 10 مرداد 1383 - 31 ژوئیه 2004

به گزارش خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، سیدهاشم آقاجری که از سوی شعبه‌ی 1083 دادگاه عمومی تهران و طی سه جلسه‌ی محاکمه به اتهام اهانت به مقدسات اسلام به سه سال حبس تعزیری و دو سال حبس تعلیقی و پنج سال محرومیت از حقوق اجتماعی محکوم شده بود، با تأمین قسمت عمده‌ی قرار وثیقه‌ی مورد نظر دادگاه، دقایقی پیش از زندان اوین آزاد شد. به گزارش خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، آقاجری پس از آزادی در منزلش در جمع خبرنگاران ابراز تمایل کرد که مدتی سکوت کند.

وی ابراز امیدواری کرد که حکم صادره در دیوان عالی کشور نقض شود. آقاجری با بیان این که از طریق قانونی در مورد حکم صادره اعتراض خواهد کرد، افزود: حکم صادره در خصوص ممنوع‌البیان و قلم بودن، ناقض حقوق اولیه‌ی من است.

آقاجری گفت: با توجه به این که این حکم هنوز قطعی نشده است و الزام‌آور نیست، امیدوارم به محض آغاز به کار دانشگاه‌ها به عنوان یک معلم در خدمت دانشجویان باشم.

به گزارش ایسنا، صالح نیکبخت وکیل مدافع آقاجری نیز در جمع خبرنگاران اظهار داشت: جریان این پرونده نشان داد که نباید کار یک قاضی را به حساب کل قوه قضاییه ایران گذاشت. زیرا در دیوان عالی کشور قضات فاضلی وجود دارند که علی‌رغم همه‌ی جوسازی‌ها حکمی که با هیچ یک از موازین انطباق ندارد را تأیید کنند.

زهرآ بهنودی همسر هاشم آقاجری نیز از آزادی همسرش ابراز خوشحالی کرد. گفتنی است در هنگام ورود آقاجری به منزلش محسن کدیور، فیض‌الله عرب سرخی، عیسی سحرخیز و عمادالدین باقی حضور داشتند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

امضا نشدن قرارداد های مهم تجاری در جریان سفر نخست وزیر ترکیه به تهران، بی نتیجه ماندن گفتگوهای ایران و سه کشور اروپایی در پاریس و پاسخ های مقامات ایرانی به اظهارات انتقاد آمیز دو وزیر کابینه موقت عراق از جمله مهم ترین اخبار روزنامه های صبح اولین روز هفته در تهران است. بیشتر روزنامه های امروز صبح تهران مهم ترین عنوان های خود را به پایان مذاکرات سه روزه هیات بلند پایه ترک، که به ریاست نخست وزیر آن کشور به تهران رفته بود، اختصاص داده و از آن به عنوان "مذاکرات سرد" و "گفتگوهای بی نتیجه" یاد کرده اند.

به نوشته روزنامه ها، در حالیکه در زمینه های امنیتی توافق هایی صورت گرفت اما گفتگوها بر سر مذاکرات تجاری و مسایل مربوط به انتقال نفت و گاز به نتیجه ای نرسید.

رسالت در صدر اخبار خود خبر داده که در جریان سفر طیب اردوغان به تهران، سه قرارداد امضا نشد. به گزارش این روزنامه، پس از هفت ساعت مذاکره فشرده میان مسئولان ایران و ترکیه، امضای یادداشت های تفاهم صدور گاز، اعطای پروانه ایجاد شبکه خدمات تلفن همراه در ایران و پروژه توسعه فرودگاه امام خمینی به نتیجه نرسید و این یادداشت ها امضا نشد.

همشهری از زبان مقامات ترکیه خبر داده که مذاکرات بر سر همکاری ترک ها در خدمات مربوط به فرودگاه جدید تهران و اپراتوری همراه در آینده دنبال خواهد شد اما به نوشته **شرق** وزیر مخابرات ایران پس از مذاکرات در مورد همکاری های مخابراتی دو کشور اعلام داشت که توافق ها به انجام رسیده و قول می دهد این قرارداد امضا می شود و به مشکلات تلفن های همراه در ایران پایان داده خواهد شد. **کیهان** به توافق نرسیدن ایران و ترکیه را نتیجه زیاده خواهی های ترک ها دانسته و نوشته این اتفاق نادر در دیپلماسی کشور نشان می دهد که ترکیه، شریک مورد اعتماد و اطمینانی برای ایران نیست و ترکیه در مناسبات خود با تهران، جانب آمریکا را گرفته که پیش از این سفر مخالفتش را با همکاری دو کشور اعلام کرده بود.

کیهان با تأکید بر این که ترکیه اسیر باج خواهی شده است اما ایران هیچ باجی به طرف ترک نداد، شادمانی خود را از نتایج گفتگوهای مقامات ایران و ترکیه ابراز کرده و نوشته بدون تردید، مقامات کشورمان نیز که متوجه باج خواهی ترکیه در مذاکرات طولانی خود شده بودند بر منافع ملی ایران تأکید ورزیدند که قابل تقدیر است.

در همین حال، روزنامه **شرق** به نقل از یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس نوشته مجلس حتماً به انعقاد این قرارداد اعتراض خواهد کرد و اگر امکانش فراهم باشد، اقداماتی را برای لغو آن انجام خواهد داد.

در مقابل، **حیات نو** از زبان وزیر مخابرات نوشته تفاهم بر سر اپراتوری تلفن همراه با اعتباری حدود ۴ میلیارد یورو به پایان رسیده است.

معتمدی در پاسخ به سنووال خبرنگاری که پرسید شما چقدر به شرکت ترک سل اطمینان دارید که به سرنوشت قرارداد مربوط به خدمات فرودگاه امام خمینی دچار نشود، گفت: من به شما اطمینان می دهم.

آفتاب یزد از زبان محمد خاتمی، که در آخرین روز دیدار هیات ترک با نخست وزیر آن کشور به گفتگو نشست، نوشته است که مخالفان گسترش روابط ایران و ترکیه خیرخواه دو کشور نیستند. بی نتیجه ماندن مذاکرات هسته ای مقامات ایرانی با سه کشور بزرگ اروپایی به نقل از منابع خارجی در روزنامه های صبح امروز منعکس شده و مقامات ایرانی سخنی درباره آن نگفته اند.

شرق نوشته است مقامات رسمی ایران و نمایندگان رسمی کشورهای بریتانیا، فرانسه و آلمان در پاریس در جلسه حضور یافتند تا روند همکاری های اتحادیه اروپا و به خصوص سه کشور اروپایی یا "سه بزرگ" با ایران مورد بازبینی مجدد قرار گیرد، همکاری هایی که گفته می شد با عمل نکردن به توافق بروکسل از سوی اروپایی ها و جریان اجلاس ششم شورای حکام دچار چالش جدی شده است.

رسالت از قول یکی از نویسندگان خود اظهار نظر کرده است که ایران در مذاکره با اروپایی ها باید با دست پر و طلبکارانه عمل کند.

در همین حال، روزنامه **ایران** خبر داده که هیات تازه ای از بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی سه روز دیگر به تهران سفر می کند در حالیکه در حال حاضر یک هیات هفت نفره از بازرسان آژانس در ایران بسر می برند و به بازدید تاسیسات مختلف هسته ای مشغولند.

کیهان در سرمقاله خود جملاتی را به عنوان بخش هائی از یادداشت مقدماتی کشورهای اروپایی برای مذاکرات پاریس نقل کرده و نوشته این ها بخش هائی از معاهده ترکمان چای و قراردادهای استعماری که در دوران پادشاهی به ایران تحمیل شد، نیست.

به نظر نویسنده **کیهان**، مقامات ایرانی اگر چه ضعف غیرقابل توجیهی در برخورد با سه کشور اروپایی از خود نشان داده اند ولی به خواسته های "تحمیلی و استعماری" آن ها تن نخواهند داد.

با وجود تأکید منابع خبری بر بی نتیجه ماندن مذاکرات پاریس، **کیهان** "از سر محکم کاری" از نمایندگان مجلس خواسته به صراحت اعلام کنند که نتیجه مذاکرات پاریس و توافقات انجام گرفته احتمالی را در صورتی که با منافع ملی کشورمان ناهمخوان باشد، نخواهند پذیرفت و به وزارت خارجه و هیئت مذاکره کننده اجازه نمی دهند که به طرفهای اروپایی قول تصویب پروتکل الحاقی، توقف غنی سازی اورانیوم و یا قطعه سازی سانتریفیوژها را بدهند.

در ادامه اصرار شهرداری تهران بر تعطیل نمایشگاه های بین المللی تهران، **حیات نو اقتصادی** خبر داده که با تصمیم مجمع عمومی سازمان نمایشگاه ها، چنین اقدامی صورت نمی گیرد و محل فعلی در اختیار نمایشگاه ها می ماند و به وسعت آن هم برای احداث پارکینگ افزوده خواهد شد. **آفتاب یزد** همین خبر را از زبان جهانگیری، وزیر صنایع، و خاموشی، رییس اتاق بازرگانی و صنایع، گزارش کرده است.

در حالیکه روزنامه های امروز صبح به نقل از وکلای مدافع هاشم آقاجری خبر داده اند که با تامین وثیقه مقرر احتمالاً این استاد دانشگاه امروز از زندان آزاد خواهد شد، ماجرای دستگیری عطاالله مهاجرانی با چاپ نامه ای از سوی خانم مهسا در روزنامه **شرق** ابعاد تازه ای پیدا کرده است. خانم مهسا در این نامه بیشتر جمیله و محسن کدیور را مخاطب قرار داده است.

اعتماد در گزارشی با اشاره به رهایی عطا الله مهاجرانی از دام های متعددی که به آن گرفتار آمده بود نوشته این پرونده بی شک مصرف تبلیغاتی سیاسی خواهد داشت و در دراز مدت چگونگی بهره برداری مخالفان را از این "برگ برنده خطرناک" معین خواهد کرد.

این روزنامه می افزاید که پرسشی که به زودی به پاسخ مطلوب دست خواهد یافت این است آیا پرونده موجود به پاشنه آشیل مهاجرانی بدل خواهد شد و یا این بار نیز مخالفین هدف را به خطا خواهند زد.

نعمت احمدی، وکیل دعاوی، با اشاره به دستورالعمل تازه رییس قوه قضاییه که بازداشت های موقت را ممنوع کرده بود به ادامه بازداشت وزیر سابق ارشاد اعتراض کرده و آن را عملی مخالف قانون خوانده است.

کیهان، رسالت و جمهوری اسلامی در مقالات و گزارش های خود به شدت به دولت موقت عراق تاخته و با اشاره به گفته های وزیر دفاع عراق را درباره دخالت های ایران در امور داخلی عراق، دولت موقت عراق را دست نشانده آمریکا و اسرائیل خوانده اند.

سرمقاله **جمهوری اسلامی** تاکید کرده که عراق یکی از جدی ترین محدوده های فعالیت سازمان اطلاعات اسرائیل [موساد] محسوب می شود.

به نوشته این روزنامه ها اسرائیل چندین دهه است که برای تجزیه کردستان عراق تلاش می کنند و امروزه با تمامی وجودشان احساس می کنند که « بذر تجزیه » در شمال عراق به تدریج به بار نشست است .